
PEDREiKAS/MA

Proc. ZZé3£^202j_

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.ped reiras. ma.eov.br/

Processo Administrativo: 2207002/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 03/09/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 013/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N° 013/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
adequação/recuperação de estradas vicinais no municipio de Pedreiras/MA.

Ao terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas), por
medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n° 013/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviçqss
de adequação/recuperação de estradas vicinais no município de Pedreiras/MA. O Presidente da CP^
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avis^
localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oüeial
do Município-DOM, Portal da Transparência do Municipio, Jomal de Grande Circulação, Díario
Oficial do Estado do Maranbão-DOE/MA, Diário Oficial da União-DOU e SACOP, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos presentes que o
Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços
eletrônicos: bttp://vAVw. pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.pbp e
bttps: //www6. tce. ma. gov.br/ sacop/mural site/mural. zul. para ser adquirido por quaisquer
interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 19 (dezenove)
licitantes no certame, as empresas: ^

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51 \\j)

CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP, CNPJ: 1 l.VJO.SOS/OOOTç^a^^-^ ^ ^
CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTdK, CNPJ: 08.643.644/0001-00 /'

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70 . ^

H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 21.404.096/0001-23

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br í) /
Página Ide 7 ^

t:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06,184.253/0001-49

Site: https://\vww.nedreiras.ma.gov.br/

PEDREikÃs/mÃ
I Pfoc. 11C2SQ2J2Q2J___ j

ST CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, CNPJ: 38.130.886/0001-60

LFX EMPREENDIMENTOS EIRELI, 37.220.531/0001-08

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 17.739.353/0001-00

CIRCULO ENGENhIrIA LTDA, CNPJ: 03.258.232/0001-32
C. H, M. NUNES E CIA LTDA, CNPJ: 24.441.752/0001-56

AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26

SERVICOL- SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 34.777.223/0001-81

S, C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27 j
CENTRAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.125.738/0001-03 /

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS EIRELI, CNPJ: 08.866.317/0001-17 1

A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30 W Ík)

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.166.662/0001-00 1 ^

J R CONSTRUTORA E ENGENHARIA PEMENTEL LTDA, CNPJ: 29.403.541/0001-42

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise dos documentos, ̂
Comissão Permanente de Licitação apresenta o resultado de credenciamento, conforme segue: ^

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS: /

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51
Representante: Jordenison dos Santos Pires de Moura, CPF: 010.119.093-08

CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP, CNPJ: 11.749.808/0001-92

Representante: Acácio Barbosa Moura Júnior, CPF: 006.905.783-42

CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00
Representante: Genoveva Oliveira Mourâo, CPF: 255.363.033-68 /

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70

Representante: Adriana Alexandrina Sales Pinto, CPF: 656.549.353-72

H. T. CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 21.404.096/0001-23
Representante: Severino Rodrigues Barbosa, CPF: 761.091.518-15

ST CONSTRUTORA E LOCAÇAO DE MAQUINAS, CNPJ: 38.130.886/0001-60
Representante: Osvaldo Marinho dos Reis, CPF: 126.800.441-34

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br /

Página 2 de 7 t



W'
PEDRE(f<AS/MÃ

Pfoc. 22222321/202
FLS. '? <y 9~

Rub.-TíESTADO DO MARANHÃO | Rub. _
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.Dedreiras.ma.gov.br/

LFX EMPREENDIMENTOS EIRELI, 37.220.531/0001-08
Representante: Silvio de Jesus Paz dos Reis Júnior, CPF: 054.098.233-46

ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 17.739.353/0001-00
Representante: Raffick de Sousa Serejo, CPF: 903.305.873-15

CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 03.258.232/0001-32
Representante: João Francisco da Luz Costa, CPF: 027.542.583-53

C. H. M. NUNES E CIA LTDA, CNPJ: 24.441.752/0001-56
Representante: Tagore José Freire Muniz, CPF: 742.360.833-53

AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ: 36.865.799/0001-26
Representante: José Mariano Muniz Neto, CPF: 055.290.213-60

SERVICOL- SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, ÇNPJ: 34.777.223/0001-81
Representante: Fernando Valério da Silva, CPF: 008.583.553-18

S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, ÇNPJ: 10.676.296/0001-19
Representante: FIávio Oliveira Silva, CPF: 877.102.853-68

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27 /
Representante: Thiago Souza Costa, CPF: 601.849.783-27 ^

CENTRAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.125.738/0001-03 ^
Representante: Gabriel Willams Monteiro Coutinho, CPF: 828.204.143-20 ^

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS EIRELI, CNPJ: 08.866.317/0001-17 7^
Representante: Gustavo Tonhá Alves Santos, CPF: 803.674.025-72 / «

A C LAGO EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30 /
Representante: Carlos Galvão de Paula Neto, CPF: 020.449.563-65 /

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.166,662/0001-00
Representante: Lucivaldo de Jesus Fernandes, CPF: 736.831.593-91

J R CONSTRUTORA E ENGENHARIA PIMENTEL LTDA, CNPJ: 29.403.541/0001-42

Representante: Raissa Cristina Pimentel Sousa, CPF: 047.741.363-36

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos, O Presidente da CPL informou as licitantes que todos os documentos O5
para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as ^
empresas licitantes presentes. Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de ^
n° 01 "Documentos de Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes e envelopes ^
de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de Licitação, em
prosseguimento, passou a abertura dos envelopes n° 01 de "Documentos de Habilitação", colocando / \
à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que as l
licitantes rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi feita
alegações sobre os Documentos de Habilitação, conforme segue: . \

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Fedreíras/MA

E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br
Página 3 de 7



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.Dedreiras.tna.gov.br/

PiDKÉ .t<AS/MA

Proe,-

FLS,

RUb.

ALEGAÇÕES:

Alegações da empresa:
CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00
Representante: Genoveva Oliveira Mourão, CPF: 255.363.033-68

ST CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, CNPJ: 38.130.886/0001-60
Apresentou garantia para habilitação abaixo de 1%
Apresentou os índices de liquidez assinado digitalmente, porém com ausência do codico de verificação

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.166.662/0001-00
Apresentou certidão de falência vencida

SERVICOL - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 34.777.223/0001-81
Apresentou a planilha do atestado com ausência da chancela do crea

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51

Ausência da certidão negativa da divida ativa do estado

CENTRAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 19.125.738/0001-03
Ausência do atestado de capacidade técnica compativel com o objeto da licitação

Alegações da empresa:
LFX EMPREENDIMENTOS EIRELI, 37.220.531/0001-08

Representante: Silvio de Jesus Paz dos Reis Júnior, CPF: 054.098.233-46

CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08jM3.644/0001-00
Ausência do balanço em formato Sped /

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51 /
Ausência do balanço em formato Sped /

CONSTRUTORA COSTA R LTDA-EPP, CNPJ: 11.749.808/0001-92 / 1
Ausência do balanço em formato Sped //

Alegações da empresa: /
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431^001-70
Representante: Adriana Alexandrina Sales Pinto, CPF: 656.549.353-72

ST CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, CNPJ: 38.130.886/0001-60
Apresentou garantia para habilitação abaixo de 1%
Apresentou os índices de liquidez assinado digitalmente, porém com ausência do codico de verificação

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.166.662/0001-00 ^
Apresentou certidão de falência vencida yOp

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51 J /
Ausência da certidão negativa da dívida ativa do estado

CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-0
Ausência do balanço em formato Sped ^

^  Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 4 de 7 i



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ; 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

PEDREiKAS/MA

Proc.'

fls. ̂
Rub.

'7/202 (

lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 19.541.608/0001-51
Ausência do balanço em formato Sped

CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP, CNPJ: 11.749.808/0001-92

Ausência do balanço em formato Sped

Feito isso, a Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações dos
documentos de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia
15/09/2021 às 14h00min, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 03 de setembro de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME ASSmÀTURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

õ/aos EMPREENM^NTOS É^LI, CNPJ: 19.541.608/0001-51
Representante: Jordenison do>^anto$ Pires de Moura, CPF: 010.119.093-08

l l|0<3U>^O \kS^
CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP, ICNPJ: 11.749.808/0001-92
fópresentante: Acácio Barbosa Moura Jtinior, CPF: 006.905.783-42

CONSTRUSERVlÇE^^íílHPjdBifplS^ E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.643.644/0001-00
Representante: Genoveva Oliveira Mourão, CPF: 255.363.033-68

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 7



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.Dedreiras.ma.gov.br/

RR A^SSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70
Representante: Ãdríana Alexandrina Sales Pinto, CPF: 656.549.353-72

!  2Zí2:^2£2í/202_J_ I

H. T. CONSTRUÇÕES EIRÈLR CNPJr2Í.404.096/0001-23
Representante: Severino RodrígueíBarbosa, CPF: 761.091.518-15

ST CONSTRUTORA E LOÇAÇAp^E-MAQUINAS, CNPJ: 38.130.886/0001-60
Representante: Osvaldo M^iíítnrTlorReis, CPF: 126.800.441-34

LFX EMPREENDIMENTOS EIRELI, 37.220.531/0001-08

Representante: Silwo de Jesus Paz dos Reis Júnior, CPF: 054.098.233-46

ASEVEDO^^A SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 17.739.353/0001-00
Representante: Raffick de Soiua Serejo, CPF: 903.305.873-15

CIRCULO ENGENMMÂ !L|)DA, CNPJ: 03.258.232/0001-32
Representante: Joâú^rancisco da Luz Costa, CPF: 027.542.583-53

■  //yr-C''--/
C. H. M. NUNES E CIÃ^ LTDA,.ONPJr24.441.752/0001-56
Representante: Tagore José Freire Muniz, CPF: 742.360.833-53

MD /y?,
S E PRODUTOS LTDÁ,XNPJ: 36.865.7ADS JMlSEimCOS E produtos LTDÂ,XNPJ: 36.865.799/0001-26

"Representante: José Mariano Muniz Neto, CPF: 055.290.213-60

,-serViços dSERVIf:OT: - SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORTES L
Representante: Fernando Valério da Silva, CPF: 008.583.553-18

^E Í^NST^rEs\.T

S. C. CONSTRUÇÕ^-ülD^ CNPJ: 10.676.296/0001-19
Representantef^nayro^01iveira Silva, CPF: 877.102.853-68

DA, CNPJ: 34.777.223/0001-81

I. F. DA COSTA TIJ. F. DA COSTA TILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27
Representante: Thiago Souza Costa, CPF: 601.849.783-27

CENTRAL LOCAÇ ::0SEÍRELI, CNPJ: 19.125.738/0001-03
Representante: GabrieÇWiJlams Monteiro Coutinho, CPF: 828.204.143-20

JOSE ROSIMAI^O RIBEIRO BARROS EIRELI, CNPJ: 08.866.317/0001-17
Representanre;/Gustavd Tonhá Alves Santos, CPF: 803.674.025-72

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - PedreiraSi
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 6 de 7



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.Dedreiras.ina.gov.br/

A C L/^0 EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 18.976.185/0001-30
Representante: Carlos Gaivão de Paula Neto, CPF: 020.449.563-65

PEDREifí^S/MA

CONSTRUMAIS- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 18.166.662/0001-00
Representante: Lucivaldo de Jesus Fernandes, CPF: 736.831.593-91

J RCONSTRUTORA E ENGENHARIA PIMENTEL LTDA, CNPJ: 29.403.541/0001-42
Representante: Raissa Cristina Pimentel Sousa, CPF: 047.741.363-36

r Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-tnail: cpI@pedreiras.nia.gov.br
Página 7 de 7


